
COMUNE DI CAGLIARI
Servizio Stazione Unica Appaltante

Gara n. 12/SUA/21: Procedura aperta in modalità telematica, relativa all'Affidamento del Servizio di
videoispezione  della  rete  meteorica,  propedeutico  alla  progettazione  dei  lavori  di
“riqualificazione, completamento e attivazione della rete pluviale della città di Cagliari .   CIG:
90254748C1.

VERBALE DI GARA N. 1

L'anno duemilaventidue, il giorno 21 del mese di  febbraio alle  ore 15:00,  in  seduta pubblica, in una

sala degli  uffici Comunali  aperta al pubblico, sita in Cagliari  in Piazza De Gasperi  2,  quarto piano,  il

Responsabile della predisposizione e controllo delle procedure di gara, Dott. Marco Seta, coadiuvato dai

propri  collaboratori  della  Stazione Unica Appaltante, procede all'attività  istrutturia  di  disamina della

documentazione  amministrativa  presentata,  in  sede  di  offerta,  dai  partecipanti  alla  procedura  per

l’affidamento del servizio indicato in oggetto.

Sono presenti alla seduta: Uccheddu Samuel per la Cuccu srl, comeda delaga in atti

Premesso che:

- l'Amministrazione Comunale di Cagliari, in esecuzione della determinazione a contrarre del dirigente

del Servizio Opere Strategiche Mobilità Infrastrutture Viarie e Reti n. 8916 del 17/12/2021, ha stabilito di

affidare, mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs n. 50/2016, il servizio in oggetto;

- l'importo a base di gara ammonta a € 714.686,40 + IVA, di cui € 56.467,80 di costi per la manodopera;

l’importo degli  oneri  per  la  sicurezza da rischi  interferenziali  è  pari  a  €  0,00 +  IVA, per  un  importo

complessivo dell'appalto pari a € 714.686,40 IVA esclusa.  

-  la procedura verrà aggiudicata  con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi

dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016,  individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da valutare  ,

sulla  base  dei  criteri  e  sub  –  criteri  di  cui  all'allegato  denominato  “CRITERI  DI  VALUTAZIONE  E

CONTENUTO  DELL'OFFERTA”  approvato  con  la  medesima  Determinazione  sopra  richiamata (offerta

tecnica: max punti 60/100; offerta economica/temporale: max punti 40/100, di cui max punti 30/100 per

l’offerta economica e max punti 10/100  per l’offerta temporale);

- la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti ammessi alla gara sarà effettuata

da apposita Commissione giudicatrice che verrà nominata ai sensi dell'art. 77 del Dlgs 50/2016;

1



- il Responsabile del procedimento (Responsabile di Progetto ai sensi della L.R. 8/2018) è  l’ing. Daniele

Olla,  Dirigente  del  Servizio Opere Strategiche Mobilità  Infrastrutture  Viarie  e  Reti  e  della  Stazione Unica

Appaltante

-  entro  il  termine  perentorio  stabilito,  ossia  entro  le  ore  11:00  del  21/2/2022, nella  piattaforma

telematica risultano caricati cinque plichi, presentati dai seguenti operatori:

1. AGUS AMBIENTE S.r.l. P.iva 03716260926
2. RTC:  CUCCU SRL  P.iva 02326880925 / PIRISINU LUCA SRL UNIPERSONALE  P.iva 00147990923 
3. RTC:  IDROMECCANICA SRL P.iva 01434480883 / GIS DESIGN SRL P.iva 04008950877 
4. SAPI SRL  P.iva 01080960923
5. Cosir S.r.l.  P.iva 02447920923

TUTTO CIÒ PREMESSO

Si procede, tramite sistema telematico, all'avvio della prima fase, ossia, dopo avere inserito la propria

password di accesso alla pagina web  della piattaforma telematica del Comune di Cagliari,  si attiva il

percorso telematico per  l'acquisizione di tutti i plichi caricati dagli operatori economici entro i termini

prescritti  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  alla  loro  apertura  e  all'esame   di  tutta  la  documentazione

amministrativa in essi contenuta. 

Da tale esame risulta quanto segue:

1. AGUS AMBIENTE S.r.l. P.iva 03716260926

Produce tutta la documentazione richiesta dalla Lex Specialis di gara, tuttavia:

• pur dichiarando il possesso di capacità professionale e tecnica, di cui III.1.3) di cui al bando di

gara, l’importo indicato non trova corrispondenza nell’elenco dei servizi svolti, ossia per l’annualità 2019

e 2020, stante il fatto che l’annualità 2018, non rientrando nei tre anni antecedenti la pubblicazione del

bando di gara, non può essere oggetto di valutazione, se non in minima parte.

• presenta la garanzia provvisoria con una riduzione superiore del  50% dell’importo garantito,

senza  segnalare,  produrre  o  documentare  il  possesso  dei  requisiti,  ex  art.  93,  comma 7,  del  D.lgs

50/2016,  nei  modi  prescritti  dalle  normative vigenti  allegando il/i  certificato/i  in  originale o  in  copia

conforme.

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni ovvero chiarimenti tramite soccorso

istruttorio; nelle more si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

2. RTC:  CUCCU SRL  P.iva 02326880925 / PIRISINU LUCA SRL UNIPERSONALE  P.iva 00147990923
 quota percentuale del raggruppamento CUCCU SRL: 50,01
 quota percentuale del raggruppamento PIRISINU LUCA SRL UNIPERSONALE: 49,99

Il  Raggruppamento produce tutta la documentazione amministrativa richiesta dalla  Lex Specialis  di

2



gara, pertanto viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

3. RTC:  IDROMECCANICA SRL P.iva 01434480883 / GIS DESIGN SRL P.iva 04008950877
 quota percentuale del raggruppamento  IDROMECCANICA SRL: 80
 quota percentuale del raggruppamento  GIS DESIGN SRL: 20

Produce tutta la documentazione richiesta dalla Lex Specialis di gara, tuttavia:

• nella  dichiarazione  di  cui  alla  lett.  C)  dell'istanza  prodotta  dalla  mandataria,  ossia,

IDROMECCANICA SRL, la stessa, omettendo con una crocetta la voce interessata, non specifica

se a proprio carico, non sussistono pendenze/procedimenti di violazioni agli obblighi relativi al

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali  non definitivamente accertate,

ovvero, che, a proprio carico, sussistono  le seguenti  pendenze/procedimenti  di violazioni agli

obblighi  relativi  al  pagamento  delle  imposte  e  tasse  o  dei  contributi  previdenziali,  non

definitivamente  accertate  specificando,  ai  fini  dell’ammissione  alla  gara,  l’oggetto,  l'importo

dovuto, la data di notifica dell'accertamento fiscale e dei tributi locali, la data dell’ottemperanza

in merito, precisando se tale debito è stato estinto pagando o impegnandosi in modo vincolante

a pagare, nonché ogni altra informazione utile ai fini della valutazione in merito; 

• la garanzia provvisoria non risulta firmata digitalmente dal garante, inoltre, la stessa non risulta

corredata della procura a firma dell'agente firmatario.

Risulta pertanto necessario richiedere le opportune integrazioni ovvero chiarimenti tramite soccorso

istruttorio; nelle more si dichiara il concorrente AMMESSO CON RISERVA.

4. SAPI SRL  P.iva 01080960923

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  pertanto

l'operatore viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

5. Cosir S.r.l.  P.iva 02447920923

Produce  tutta  la  documentazione  amministrativa  richiesta  dalla  Lex  Specialis  di  gara,  pertanto

l'operatore viene dichiarato AMMESSO alla fase successiva di gara.

Il Responsabile della predisposizione e controllo della procedura di gara:

• Termina la seduta odierna alle ore 16:15.

3



• Trasmette al RUP il presente verbale di gara per la valutazione in esso contenute in merito alle

risultanze  della  procedure  di  gara  in  esame,  nonché,  per  l'adozione  del provvedimento  di

competenza.

• Rinvia la seduta di gara per il proseguo delle operazioni di gara, in seduta pubblica, in data da

stabilirsi.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente                                   

                                                                                         IL RESPONSABILE DELLA PREDISPOSIZIONE E 
                                        CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA

                                     (Dott. Marco Seta)
                                     Firmato digitalmente

4


		2022-02-22T12:40:21+0000
	Marco Seta




